
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-124

L'anno 2020 il giorno 02 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, ha adottato la  
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  MISURE  URGENTI  PER  IL  CONTENIMENTO  DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19: ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA DI PARETI 
MOBILI  DA  POSIZIONARE  PRESSO  LA  POSTAZIONE  DI  CONTROLLO  DELLA 
TEMPERATURA  CORPOREA  NELL’ATRIO  DI  PALAZZO  TURSI  ALLA  DITTA 
KAISER+KRAFT SRL, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 
LETT. a), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50. (CIG: ZC12F0896B).

Adottata il 02/11/2020
Esecutiva dal 05/11/2020

02/11/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-124

OGGETTO:  MISURE  URGENTI  PER  IL  CONTENIMENTO  DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19: ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA DI PARETI 
MOBILI  DA  POSIZIONARE  PRESSO  LA  POSTAZIONE  DI  CONTROLLO  DELLA 
TEMPERATURA  CORPOREA  NELL’ATRIO  DI  PALAZZO  TURSI  ALLA  DITTA 
KAISER+KRAFT SRL, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 
LETT. a), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50. (CIG: ZC12F0896B).

IL DIRETTORE RESPONSABILE
 
Visti:

-      l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti locali”;

-      gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165 del 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle  amministrazioni pubbliche”  nella parte in cui prevede la distinzione 
delle  funzioni  proprie  degli  organi  di  direzione  politica  rispetto  alle  competenze  e 
responsabilità  dei  Dirigenti,  riservando  a  questi  ultimi,  tra  l’altro,  i  compiti  di  gestione 
amministrativa; 

-      il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

-      le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 
e 5.2.6; 

-      gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi  
dettati dal D.Lgs. 267 del 18.08.2000, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con 
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  15.4.2008  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni;

-      il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 
del 04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 
relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali; 

-      il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

-      la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

-      la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che:

-     a  seguito  dell’applicazione  delle  misure  di  contenimento  dell’emergenza  a  carattere 
epidemiologico  causata  dal  virus  COVID-19  secondo  quanto  disposto  con  DPCM  del 
26/04/2020, a partire dal 4 maggio 2020 è stata avviata la cosiddetta “fase 2”, che prevedeva 
un progressivo riavvio delle varie attività;

-      nell’ambito della ripresa delle attività, a partire dal 18 maggio 2020 è stata prevista la  
progressiva riapertura degli uffici comunali precedentemente chiusi a seguito dell’emergenza;

Considerato che, al fine di prevenire la diffusione del contagio, è indispensabile che presso gli uffici 
comunali vengano adottate tutte le misure occorrenti a garantire la salute e la sicurezza dei cittadini  
e dei lavoratori;

Visto  il  documento  tecnico  del  mese  di  aprile  2020 con cui  l’INAIL ha  fornito  indicazioni  in 
materia di misure di contenimento del contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di 
prevenzione;

Preso atto che:

-      il suddetto documento indica, tra le misure specifiche di prevenzione dell’attivazione di 
focolai  epidemici,  l’attivazione  di  procedure  di  controllo  della  temperatura  corporea  sui 
luoghi  di  lavoro  e  l’interdizione  all’accesso  ai  luoghi  di  lavoro  delle  persone  la  cui 
temperatura risulti superiore a 37,5° C;

-      con  determinazione  dirigenziale  2020/186.0.0./65  si  è  provveduto  ad  acquistare  un 
termoscanner e altro materiale  atto a creare una postazione di rilevazione a distanza della 
temperatura  corporea  posizionata  presso  l’ingresso  principale  di  Palazzo  Tursi,  sede  del 
Comune di Genova sita in Via Garibaldi 9 per il controllo di tutte le persone che accedono 
agli uffici comunali presenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      detta postazione di rilevazione è costantemente presidiata da personale della Polizia Locale 
incaricato del controllo in modo da poter individuare eventuali  persone la cui temperatura 
risulti superiore a 37,5° C;

Valutato necessario, visto il costante aumento del diffondersi del contagio da SARS-CoV-2, dotare 
detta  postazione  di pareti  mobili  con struttura in  metallo  e  vetri  di  sicurezza  trasparenti  per  la 
protezione del personale addetto al controllo;

Ritenuto  opportuno  avvalersi  della  Ditta  Kaiser+Kraft  Srl  in  quanto,  considerato  l’urgenza  di 
reperire le pareti mobili in oggetto, sono in grado di effettuare la consegna in tempi brevi avendo a 
magazzino il materiale necessario e alla quale è stata fatta richiesta economica per la fornitura;

Valutata l’offerta economica della Ditta  Kaiser+Kraft Srl (Prot. n. 328737 del 30/10/2020) per la 
fornitura necessaria per un importo complessivo di € 1.613,40 di cui € 1.322,46 di imponibile e di € 
290,94 IVA al 22%;

Visto che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modifica-
to l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e 
servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; c) che la 
spesa prevista per il servizio di cui trattasi, rientra nell’importo predetto;

Considerato pertanto opportuno affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  in  ragione  sia  dell’urgenza  di  provvedere  sia  della  convenienza 
dell’offerta,  la  fornitura  meglio  dettagliata  nell’offerta  economica,  allegata  al  presente 
provvedimento  quale  parte  integrante,  alla  Ditta  Kaiser+Kraft  Srl –  Via  dell’Artigianato,  90  – 
22070 Fenegrò (CO) – P.I. 01627250135  - (C. Benf.  57845)  per un importo di € 1.613,40, oneri 
fiscali inclusi, importo ritenuto congruo;

Valutato, altresì, di disporre la revoca dei presenti affidamenti nel caso in cui la successiva verifica 
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 dia esiti negativi;

Considerato, in ragione del modesto valore degli affidamenti di cui al presente atto, di dispensare le 
imprese aggiudicatarie dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 
del 2016 e s.m.i.;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine di cui all’art.  
32, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Dato atto che:

-      i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      sono in corso i controlli sul possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine 
generale di cui all’articolo 80 del d.lgs. n.50 del 2016; 

-      in conformità alla Delibera di Giunta Comunale DGC-2020-13 del 30/01/2020 relativa al 
“Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (PTPCT)  del 
Comune di Genova TRIENNIO 2020-2022. REVISIONE 2020”, l’operatore economico ha 
reso  dichiarazione,  in  relazione  all’affidamento  di  cui  in  oggetto,  mediante  compilazione 
dell’apposito  documento  fornitogli  dalla  Civica  Amministrazione  di  non  avere  stipulato 
contratti di lavoro o comunque attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune di Genova sul 
triennio precedente, comportando in caso contrario la sussistenza di ipotesi di incompatibilità 
e l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge. La dichiarazione compilata e sottoscritta 
in tutte le sue parti, unitamente al documento d’identità del legale rappresentante della ditta è 
depositata agli atti d’ufficio; 

Dato altresì atto che: 

-      è stata accertata l’insussistenza del conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della  
L. 241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

-      è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, nonché dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, nella persona della Dott.ssa G. PESCE 
in qualità di Direttore della Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione, che ha 
già reso dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 
nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., agli atti dell’ufficio; 

-      il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

-      il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali; 

Verificato che la spesa risulta necessaria per la messa in sicurezza del personale addetto al controllo 
della temperatura corporea presso l’ingresso principale di Palazzo Tursi;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 a) del D.lgs n. 50/2016 alla Ditta Kaiser+Kraft Srl – 
Via dell’Artigianato,  90 – 22070 Fenegrò (CO) – P.I.  01627250135  -  (C. Benf.  57845)  la 
fornitura, come meglio specificato nell’offerta economica allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante, di pareti mobili con struttura in metallo e vetri di sicurezza trasparenti da 
posizionare presso la postazione di rilevamento della temperatura corporea presso l’ingresso 
principale di Palazzo Tursi, sede del Comune di Genova sita in Via Garibaldi 9, per un importo 
pari a  di € 1.613,40 di cui € 1.322,46 di imponibile e di € 290,94  per Iva al 22%, importo 
ritenuto congruo, CIG. ZC12F0896B; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)   di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
ai sensi dell’art.32, commi 14 e 14 bis del d.lgs. 50 del 2016;

3)   di mandare a prelevare la somma di  € 1.613,40 di cui € 1.322,46 di imponibile e di € 290,94 
per  Iva  al  22%,  al  capitolo  2188  “Acquisizione  Beni  Diversi”  c.d.c.  166  “Interventi  di 
Manutenzione del Polo Tursino” P.d.C. 1.3.1.2.005 “Accessori per uffici e alloggi” – (C. Benf. 
57845) (Imp. 2020/11893);

4)  Trattasi di pagamenti in area istituzionale;

5)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

6)   di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di “Atto di liquidazione digitale”,  nei limiti di spesa del presente 
provvedimento  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  previdenziale  e 
contributiva;

7)   di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

8)   di dispensare il fornitore, per i motivi di cui in premessa, dalla prestazione delle garanzie 
provvisoria e definitiva, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 93 comma 1 e art.103 comma 11 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

9)   di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 per la stipula del presente contratto di appalto;

10)   di attestare che la spesa risulta necessaria per la messa in sicurezza del personale addetto al 
controllo della temperatura corporea presso l’ingresso principale di Palazzo Tursi;

11) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art.  5 L. 241/1990 e 
dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  è  la  Dott.ssa  G.PESCE  in  qualità  di  Direttore  della 
Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione  che  ha  già  reso  dichiarazione  di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 nonché dell’art. 42 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

12) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis L. 241/1990;

 
13) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali;

15) di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo dei controlli in ordine 
al possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale, ex art.80 del d.lgs. n.50 
del 2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



16) di  dare  atto  che  è  già  stata  resa  da  parte  dell’operatore  economico  la  dichiarazione  di 
pantouflage depositata agli atti dell’ufficio.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-124
AD OGGETTO 
MISURE URGENTI PER IL CONTENIMENTO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19: ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA DI PARETI MOBILI DA POSIZIONARE 
PRESSO LA POSTAZIONE DI CONTROLLO DELLA TEMPERATURA CORPOREA 
NELL’ATRIO DI PALAZZO TURSI ALLA DITTA KAISER+KRAFT SRL, AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 
50. (CIG: ZC12F0896B).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








